After these opening paragraphs, Part II of the *De parte* deals with the relationship between cause, symptom, alteration of the function, and disease. It is very confusing and fragmentary, and it lacks a coherent structure. Its genuine Arnaldian character is difficult to determine³³.

27. ARISTOTLE, *Metaphysica* VII, 1034^a9.

28. For example, in Averroes' commentary we can read: "Illa autem in quibus est principium naturale quo ars utitur sunt sicut ars medicine et culture et universaliter omnes artes in quibus ars iuvat naturam" *Aristotelis Metaphysicorum Libri XIII cum Averrois Cordubensis in eisdem comentariis et epitome*. Venetiis, 1562 (rpt. Anton Hain K.G., Meisenheim/Glan), f. 179r. Albert the Great's commentary went along the same lines: "Quia vero quaedam sunt quae fiunt simul a natura et arte, et non videtur conveniens a convenienti fieri, eo quod non potest idem secundum idem duobus differentibus convenire, ideo *dubitabit aliquis, quare alia sunt simul ab arte et ab automato* sive per se existente generante, *sicut sanitas et agricultura*", ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica Libros VI-XIII*, B. GEYER (ed.), Aschendorff, 1964, p. 352.

29. "sed in hiis quorum finis est operatum, quandoque est in partem operantis sicut est de forma omnino artificiali, quandoque vero non, sicut quando forma que finis est operis non est absolute artificialis, et talis est sanitas, nam corpus, eius principium, per se naturale est, per accidens vero artificiale. Unde sicut finis agricole qui operatur per artem agriculture est fructus qui tamen non est in partem eius, sic et medicine vel medici finis est sanitas" DPO f. 39ra.

30. *Ibid.* "medicus vel minister nature".

31. "Forma enim artificialis vel ab artifice intenta ea parte qua ab eo intenditur (et hoc dicimus propter sanitatem, que non est artificialis, tamen intenditur ab eo introduci in subiectum corpus convenienter adminiculando vel famulan/do nature) principium activum habet extra materiam; et in hoc differt a naturali, quoniam hec habet inchoationem in materia per formativam virtutem intus existentem, illa autem in anima artificis per exemplar eius in anima existens" AVOMO VI.1, p. 101, ln. 12-18.

32. *Ibid.*, p. 143.

33. It runs from fol. 39ra to 39va.

Part III of the *De parte* seems more complete. It can be divided into three sections although all of them deal broadly with signs of alterations of the brain.

Section 1 offers a general discussion of the pathological signs through which the physician can explore the disposition of the brain. This section follows the logic of the functions of the animal spirit: sensitivity, knowledge and voluntary movement. It is structured accordingly in three parts: functions of the external senses, internal senses and voluntary movement, which themselves are subdivided according to the alteration of the function: *ablatio, diminutio et permutatio*. The text offers a list of signs that appeared related to the underlying brain complexion, but without any theoretical explanation or causal justification to uphold the connection. For example: *Ablatio et diminutio odoratus sine strictura et opilatione narium, frigiditatem cerebri significat. Permutatio odoratus, fetor sive immunditia narium, humores corruptos in cerebro*³⁴. It seems as if it is just a list aimed at easy memorization to help in differential diagnosis. The usefulness of this section of the *De parte* for diagnosis is also evident when dealing with the signs of the alteration to the functions of the internal senses. However, here the scheme is less clear-cut and it also includes nosological entities as such and a topographical indication of the damage. For example: *Ablatio et diminutio estimationis, ut in amentia et stoliditate, frigiditatem et humiditatem medie partis*³⁵. The section ends in a similar mode and is devoted to voluntary movement. For example: *Ablatio vel diminutio subita motus voluntarii, humiditatem et frigiditatem cerebri. Ablatio, humiditatem replentem sicut in appoplexia. Diminutio, humiditatem infundentem, ut in paralyti et torpore et univetsali prigricia*³⁶. The usefulness of this collection of brief statements can only be real in practice if the readers have a detailed previous knowledge of the nosological entities mentioned.